Ἔστι οὖν ἐν πᾶσι μὲν ἀπλῶς, καθ' ὃ πάντων ἐστὶ συνεκτικόν καὶ προνοητικόν, καὶ τῶν φυσικῶν σπερμάτων ἀνακινήτικόν· προσδιωρισμένως δὲ, καὶ ἐν

<sup>50</sup> Sap. XII, 2; 1, 4.

A ipsam adorabant, qua fide dæmoniis credebant; serviebantque, qui per prava opera iis obsequium præstabant. Nos autem qui Deum colamus, qua in eum fide credimus, demus operam ut et mandam ei servitutem adhibeamus: vitam scilicet virtutibus perfectam.

## QUESTIO XV.

Quid est: « Incorruptus enim Spiritus tuus est in omnibus. Idcirco eos qui exerrant, paulatim corripis <sup>50</sup>. » Si de Spiritu sancto loquitur, quomodo in insipientem animam sapientia non introibit, neque habitabit in corpore subdito peccatis? Annotavi hoc, eo quod absolute dictum est, « In omnibus. »

## Responsio.

B Spiritus sanctus a nullo abest eorum quæ in rerum natura sunt: idque maxime ab iis, quæ ratione prædita sunt. Conservat enim cujusque substantiam, eo quod Deus ac Dei Spiritus est, qua virtute providet per omnia immeans, ac in singulis naturalem rationem excitans, ac per eam in sensum eorum quæ contra naturæ legem delicta commissa sunt, eum qui sensu præditus sit, trahens: qui scilicet voluntate, facili ad rectas ex natura rationes suscipiendas, polleat. Denique multos comperimus, ex iis etiam qui valde barbari sunt et vitam armentariam ducant, qui probitatem morumque honestatem consecrati, vigentes olim in eis ferinas leges repudiaverint. Sic quidem in omnibus simpliciter est Spiritus sanctus.

C Peculiari autem ratione alioque sensu <sup>33</sup> in omnibus est qui sunt in lege, ut lege sanciens, ac mysteria futura prænuntians; sensum eis indens transgressionis mandatorum ac prænuntiate Christianæ perfectionis condens scientiam. Unde ex his etiam multos comperimus, qui veteri inque umbrisposito cultu relicto, ad novum ac mysticum alacriter transierint.

D Est vero præter jam dictos modos etiam in omnibus, qui divinum vereque deificum per fidem Christi nomen sortiti sunt, non solum ut tuens ac conservans, Providentiæque rationibus naturalem rationem excitans, necnon ut mandatorum transgressionem observationemque indicans, ac Christi prædictionem enuntians; verum etiam ut concessam per fidem gratiam adoptionis præstans. Velut enim sapientiæ opifex, in illis dumtaxat versatur, qui animo pariter ac corpore purgati sunt, sedulo mandatorum cultu ac exercitatione; cum eis scilicet per scientiam simplicem omnique vacantem materia, ut cum necessariis consuescens, intermeratisque arcanorum notionibus ad deificationis gratiam consciscendam, eorum mentem imbuens.

Est igitur in omnibus quidem simpliciter, ut omnia conservans ac continens, providensque, ac naturalia semina excitans. Peculiari vero ratione,

etiam in omnibus est qui sunt in lege, quatenus mandatorum transgressionis index est, et ad prænuntiati Christi promissionem lumen tribuit: in cunctis vero Christianis, præter ea quæ dicta sunt, ut auctor adoptionis existit. Ut vero sapientie conditor, in nullo ex dictis simpliciter, præterquam in illis qui intelligentia iudicioque præditi sunt, seque ipsos per vitam divinis rationibus institutam deificæ ejus inhabitationis dignos reddiderunt. Quisquis enim divinas non facit voluntates, etsi fidelis est, cor insipiens habet, velut pravæ cogitationum officinam; corpusque subditum peccatis, velut libidinum semper ac vitiorum sordibus constrictum.

#### QUÆSTIO XVI.

*Quis sit vitulus conflatis, et cur vitulum numero singulari dicat, cum sit dictum pluraliter: «Isti sunt dii tui, Israel»<sup>21</sup>? Quid item sit comminui et spargi sub aqua? Quid in aures et ornamenta reliqua?*

#### 34 Responsio.

Qui Israelis more ex Ægypti peccato animus egreditur, una secum exeuntem, veluti vitiorum simulacra, erroris peccati cogitationem in mente habens, ubi tantisper negligentia concedens a rationis discretionem derelictus fuerit, velut olim a Moysæ Israel, inconsultum parentem vitiorum edit habitum: ut in aures, quas naturaliter de deitate ex pia consideratione hauserat rationes; ut torques et monilia, quæ ex naturali contemplatione, divina ipsi de rebus opiniones accesserant: ut manuum armillas, naturales virtutum actus ex actionis ratione; in camino conflans (ignito scilicet iræ et cupiditatis libidinosi affectus fervore), ac per præjacentem in mente mali cogitationem ac formam, ipso actu peccatum consummans (rem videlicet semper dissipatam ac quæ animum perpetrantem una secum dissipet, et a singulari circa veritatem identitate abscondat, circaque multas ac instabiles non existentium cogitationes opinionesque diffundat), inconsultum atque dementem constituit habitum, quem divini Verbi presentia comminuit ac sub aqua spargit; subtili nimirum contemplatione, quæ ad sensum apparens in affectibus vitiosisque crassities est, mente extenuans, naturaliumque virium inter se ex libidine factam commutationem ac confusionem, scite discernens, atque ad suum rursus scientiæ principium reducens. Hunc enim mihi sensum ingessit, quod dictum est, *spargere sub aqua*<sup>22</sup>. Totius quidem ejus narrationis spiritalem intelligentiam, in iis quæ dicta sunt, paucis sermo exposuit: ut autem totus clarior locus fiat, singula si libet definite expendamus.